
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP SPC CLOUD LOTTO 2 “SERVIZI CLOUD” 
PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINALIZZATI ALLA REALIZZAZIONE DI 

SISTEMI AVANZATI DI MONITORAGGIO DI ATTIVITA’ FINANZIARIE SU 
DLT/BLOCKCHAIN  

CIG 88794398DC

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

- VISTO il regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato dalla
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA l’esigenza rappresentata dalla Divisione Infrastrutture Informative di procedere alla 
sperimentazione di prototipi di Smart Contract relativi alle Security Token Offering (STO) e ai 
sistemi Distributed Ledger Technology (DLT), prototipi finalizzati rispettivamente a inserire 
direttamente negli Smart Contract apposite funzioni di vigilanza attiva e a definire un meccanismo 
di interoperabilità e di accesso in lettura direttamente on chain ai dati delle transazioni finanziarie 
presenti su diverse BlockChain;

- CONSIDERATA conseguentemente la necessità di acquisire servizi finalizzati alla realizzazione 
di sistemi avanzati di monitoraggio di attività finanziarie su DLT/Blockchain;

- CONSIDERATA la disponibilità dei servizi di cui sopra nell’ambito del contratto-quadro 
denominato “SERVIZI CLOUD”, Lotto 2, stipulato fra la Consip S.p.A. a socio unico e il 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Leonardo-Finmeccanica S.p.A., IBM Italia S.p.A., 
FASTWEB S.p.A. e Sistemi Informativi S.r.l.;

- VISTO il documento di proroga, deliberato dalla Consip in data 26 marzo 2021, con cui è stata 
prorogata al 20 luglio 2022 la durata del sopra menzionato Contratto Quadro, precedentemente 
fissata al 20 luglio 2021;

- CONSIDERATO l’onere complessivo correlato all’acquisizione, pari a euro 105.206,82 (IVA 
esclusa), che graverebbe sui capitoli di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e 
consulenze in materia di sistemi informativi”) e n. 20705 (“Spese per l’acquisizione di hardware e
per l’acquisizione e produzione di software”) del bilancio di esercizio degli anni 2021 e 2022,



D E T E R M I N A

- di procedere alla stipula del contratto esecutivo in adesione al contratto-quadro sopra detto per il 
periodo 20 settembre 2020 – 20 luglio 2022 e per l’effetto di procedere all’affidamento dei servizi 
finalizzati alla realizzazione di sistemi avanzati di monitoraggio di attività finanziarie su 
DLT/Blockchain - richiesti dalla Divisione Infrastrutture Informative - al Raggruppamento 
Temporaneo di Imprese Leonardo-Finmeccanica S.p.A., IBM Italia S.p.A., FASTWEB S.p.A. e 
Sistemi Informativi S.r.l.;

- di assumere il correlato impegno di spesa pari a euro 105.206,82 (IVA esclusa) che graverà sui 
capitoli di spesa n. 10343 (“Gestione del sistema informatico, servizi e consulenze in di sistemi 
informativi”) e n. 20705 (“Spese per l’acquisizione di hardware e per l’acquisizione e produzione 
di software”) del bilancio di esercizio degli anni 2021 e 2022;

- di affidare la responsabilità del procedimento all’ing. Claudio Gentili;

- di affidare l’incarico di direttore dell’esecuzione del contratto al dott. Marco Policastro.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-08-26T11:36:07+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-08-26T12:17:40+0200
	Consob
	Consob signed this document




